
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449  33Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

ANEXO I

Nome Matrícula Cargo Conceito Processo

Márcia Tatiana Vilhena 
Segtowich Andrade 57222698 Técnico em Gestão Ambiental Excelente 2016/505729

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 221953

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 819 DE 30 DE AGOSTO DE 2017                                                                                         
Objetivo: Nivelamento Técnico Institucional para padronização 
das capacitações institucionais em Sistemas Agrofl orestais – 
SAF’s
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/369028 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tomé – Açu - Pa
Período: 27/08  a 01/09/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
73504294 - Márcia Barroso Estumano - Técnica em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 221996
PORTARIA Nº. 817 DE 30 DE AGOSTO DE 2017                                                                                         

Objetivo: Executar a mobilização das aldeias localizadas no rio 
Gurupi para seminário de lançamento dos livros “Narrativas 
Tembé sobre a Biodiversidade” e “Gestão Ambiental e territorial 
da terra Indígena Alto Rio Guamá: diagnóstico socioambiental e 
etnozoneamento”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/368932 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Paragominas-Pa
Período: 04 a 09/09/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
73504294 - Márcia Barroso Estumano - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 222005
PORTARIA Nº. 818 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

Objetivo: Realizar atividades inerentes à gestão da Gerência 
Administrativa do Nordeste Paraense. Participar de reunião com 
DIFISC/SEMAS. BPA. DTO/Detran e DEMA/PC.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/367585 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: APA Algodoal -Pa
Destino: Belém-Pa
Período: 04 a 06/09/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5924506 – Luiz Antônio Coltro Junior -  Gerente de Unidade de 
Conservação  -
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 222012
PORTARIA N° 746 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

Objetivo: Executar a mobilização das aldeias localizadas no Rio 
Gurupi para Seminário de lançamento dos Livros “Narrativas 
Tembé sobre a Biodiversidade” e “Gestão Ambiental e Territorial 
da Terra Indígena Alto Rio Guamá: diagnóstico socioambiental e 
etnozoneamento”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/345405 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Belém - Pa
Destino: Paragominas- Pa
Período: 04 a 09/09/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5924440 – Jamilye Braga Salles - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 222025

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 803 DE 30 DE AGOSTO DE 2017
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Flávio Pinheiro Neto 57174429 27/09/2015 a 
26/09/2016

25/09/2017 a 
24/10/2017

 Jonas Vaz de Souza 5927587 04/07/2016 a
03/07/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

Luiz Antônio Coltro Junior 5924506 01/07/2016 a 
30/06/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

Marcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade 57222698 25/06/2016 a 
24/06/2017

03/10/2017 a 
01/11/2017

Marco Antônio Santos da Silva 57201510 11/07/2016 a
10/07/2017

02/10/2017 a
31/10/2017

Paulo Jose Teixeira Castro 5924437 01/02/2016 a
31/01/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

Phillipe Alencar de Vilhena 57190018 01/10/2016 a 
30/09/2017

16/10/2017 a 
14/11/2017

Raquel Soares Souza 5893920 01/02/2016 a 
31/01/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

Silviane Batista Miranda 57224558 05/02/2016 a 
04/02/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
           Presidente

Protocolo: 222042

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.815 DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
Considerando o Memorando n°027/2017 – E.R Baixo Amazonas – 
Idefl or-Bio
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da Portaria nº.523 de 13/05/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.395 de 14/06/2017 
e Portaria n°720 de 09 de agosto de 2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº.33.435 de 10/08/2017, o servidor Eliandro 
de Oliveira Pontes, matrícula 57233839, referente à concessão de 
diárias.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 221949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2017-GAB/SEGUP                          
BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2017

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de Julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/303268 e a necessidade do 
recebimento de Aeronave modelo H269C, marca S300C, prefi xo 
PRMLI, NÚMERO de Série S1958, ano de fabricação 2014 e de 
todo o material agregado no Processo, que tange a nomeação 
de comissão técnica e o encaminhamento de documentação 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
visando a inclusão no patrimônio do Estado da Pará.
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo discriminados para, sob 
a Presidência do primeiro citado, comporem a Comissão de 
Recebimento da Aeronave modelo H269C, assim como todo o 
material agregado no processo, através da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará – SEGUP:
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CEL.QO/PM
Secretário Adjunto Operacional
MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA
TEN.CEL/PM
Diretor/GRAESP
CLAUDIO PETILLO DE ALMEIDA
MAJ/PM
Piloto/GRAESP
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
que tome as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 222054

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº001/2016
Nº: 1º TERMO

CONTRATO: 001/2016
DATA ADMISSÃO: 17/08/2017
DATA DE TERMINO: 16/08/2018
NOME DO SERVIDOR: WILLIAME DA SILVA POJO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo: 221700

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  113/2017 – GAB. CMDº/PM 
(SERVIDOR NOTA 10)

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições  conferidas pelo art. 8º, incisos I e VIII 
da Lei Complementar nº 053, de 07 FEV 2006 e, considerando 
o Regulamento do 10º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará/2017, organizado pela Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará-EGPA, objetivando a valorização do servidor como 
referência de qualidade do serviço público no Estado, premiando os 
melhores de cada órgão ou entidade e incentivando a meritocracia;
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, 
composta pelos policiais militares : MAJ QOPM RG 21187 Paulo 
Daniel Ribeiro da Silva, MAJ QOPM RG 27319 Marcus Vinícius 
Oeiras Formigosa, CAP QOPM RG 28709 Itamar Rogério Pereira 
Gaudêncio e 3º SGT PM RG 22701 Edilene do Socorro Barbosa 
Cecym, que, sob a presidência do TEN CEL QOPM RG 16198 Marcelo 
Chuva Simonetti,  elegeu  o 3º SGT PM RG 14486 JUSCELINO 
RIBEIRO DA CUNHA, matrícula nº 50622501, da Academia de 
Polícia Militar - APM, como representante da Polícia Militar do Pará 
no 10º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará/2017.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de agosto de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 221742

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 047/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
agenciamento de passagens (aérea, terrestres e fl uviais).
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2017.
VIGÊNCIA: 03/11/2017 a 02/11/2018.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1222 – Cidadania e Direitos Humanos, 1424 – 
Governança para Resultados, 1425 – Segurança Pública; Projeto 
Atividade: 26/6730 – Implementação das Ações do Programa 
Educacional de Resistência às Drogas e à Violência – PROERD, 
26/8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação, 
26/6335 – Formação de Agentes do Sistema de Segurança 
Pública, 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo, 26/8260 
– Sistematização das Informações de Inteligência, 26/8265 – 
Realização de Missões Especiais, 26/2070 – Realização de Ações 
da Corregedoria do SIEDS, 26/8277 – Assistência aos Agentes 
de Segurança Pública, 26/8278 – Capacitação e Treinamento 
dos Servidores do SIEDS; Elemento de Despesa: 33.99.33.11 – 
Passagens Aéreas para o país, 33.99.33.12 – Passagens Aéreas 
para o Exterior, 33.99.33.15 – Passagens Fluviais para o País, 
33.99.33.18 – Passagens Terrestres para o País; Plano Interno: 
2120006730C, 4200008238C, 2100006335, 2100008259C, 
2100008260C, 2100008265C, 2100008270C, 2100008277C, 
2100008278C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado) E 
01010006359 (Tesouro do Estado – Passagem Aérea)
EMPRESA: NORTE TURISMO LTDA - EPP, CNPJ: 05.570.254/0001-
69 Inscrição Municipal Nº 01871.0, estabelecida na Trav. Padre 
Prudêncio nº 43 B, Bairro Centro, CEP: 66010150. Representada 
por Vera Lúcia Guimarães Fontenele, brasileira, RG 5862181 SSP/
PA, CPF: 042.031.862-34
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 221883


